
CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

.ce.eeri.r.i

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1749 DEL 26/11/2024

SETTORE VI Valorizzazione e manuenzione parimonio, verde e

gestone servizi igiene ambiena

Ufcio manuenzione ordinaria e sraordinaria e cusodia beni parimoniali

OGGETTO: VARIAZIONE DI PEG ANNO 2024/25/26 COSTITUZIONE NUOVO

CAPITOLO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E

CONSERVAZIONE DEL VERDE PUBBLICO - VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI

SPA ANNI 2024/25/26-ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DET.

1669/2024 .



CITTÀ DI VELLETRI
Città metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - tel. 06961581

.ce.eeri.r.i

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1749 DEL 26/11/2024

OGGETTO: VARIAZIONE DI PEG ANNO 2024/25/26 COSTITUZIONE NUOVO CAPITOLO

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL VERDE

PUBBLICO - VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI SPA ANNI 2024/25/26-ANNULLAMENTO IN

AUTOTUTELA DET. 1669/2024 .

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che

– con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 27/12/2023, è stato deliberato

l’affidamento in house providing del “Servizio di manutenzione e conservazione degli spazi

urbani di proprietà comunale destinati a verde pubblico” alla società Velletri Servizi S.p.A.

con decorrenza dal 01/01/2024 al 31/12/2026, come previsto dall'art. 5 comma 1 del

Statuto;

– con pec del 22 Maggio 2024, acquisita con prot. 29741, la Velletri Servizi S.p.A. ha

manifestato difficoltà operative nel gestire il servizio di manutenzione e conservazione degli

spazi destinati a verde pubblico di cui all'affidamento approvato con Deliberazione di

Consiglio n. 83 del 27/12/2023;

– le sopra citate difficoltà operative hanno portato a condividere con la società Velletri Servizi

S.p.A. anche l'opportunità di provvedere ad una risoluzione anticipata dell'affidamento

approvato con la Deliberazione di Consiglio sopra riportata, a condizione che le posizioni

lavorative impegnate nel servizio in questione fossero salvaguardate;

– con nota prot. 31026 del 29/05/2024 questa Amministrazione ha chiesto la disponibilità alla

società Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. a presentare il proprio piano industriale per il

servizio di manutenzione e conservazione degli spazi urbani di proprietà comunale destinati

a verde pubblico, già reso dalla Velletri Servizi S.p.A., al fine di consentire una opportuna

valutazione;



– con comunicazione via pec del 06/06/2024, la Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. si è resa

disponibile a:

1) rilevare la professionalità attualmente impegnate dalla società Velletri Servizi S.p.A. nel

servizio “Servizio di manutenzione e conservazione degli spazi urbani di proprietà

comunale destinati a verde pubblico” affidato con Deliberazione di Consiglio n. 83 del

27/12/2023;

2) ad eseguire il servizio di cui trattasi, ampliando tra l'altro l'estensione del perimetro di

intervento sulla base delle indicazioni fornite dall'Amministrazione, e ha trasmesso il piano

industriale con prot. 32882 del 06/06/2024 per un importo pari a € 395.915,40 iva inclusa

così ripartito:

A. costi anno 2024 € 56.559,34

B. costi anno 2025 € 169.678,03

C. costi anno 2026 € 169.678,03

Totale dei costi € 395.915,40

– con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 25/07/2024 avente per oggetto

“Affidamento in house providing alla Volsca Ambiente e Servizi spa, per il Servizio di

manutenzione e di conservazione degli spazi urbani di proprietà comunali destinati a verde

pubblico”, si è provveduto ad affidare il suddetto servizio alla società Volsca Ambiente e

Servizi S.p.A. e, al fine di procedere all'opportuna copertura finanziaria, si è reso necessario:

◦ istituire un nuovo capitolo specifico avente per oggetto “manutenzione verde pubblico

(Volsca Ambiente e Servizi);

◦ approvare variazioni di PEG ad hoc;

◦ diminuire l'impegno annualità 2024 e annualità 2025;

Considerato che, a tal fine, si è provveduto con Determinazione Dirigenziale n. 1669/2024 avente

per oggetto “Variazione di PEG anno 2024/25/26 – costituzione nuovo capitolo – affidamento del

Servizio di manutenzione e conservazione degli spazi urbani di proprietà comunale destinati a verde

pubblico a favore della Volsca Ambiente e Servizi spa – anni 2024/25/26”, dove non sono stati

richiamati impegni di spesa di cui necessita la diminuzione e citati capitoli, che per la loro natura,

non attinenti alle richieste di variazione di PEG annualità 2025 e 2026 riferiti alla procedura di che

trattasi;

Accertato che il sopra citato provvedimento n. 1669 del 11/11/2024 presenta un vizio causato da un

errore nell'iter amministrativo per il quale l'atto risulta perfezionato e pubblicato in assenza della

necessaria registrazione contabile della variazione di PEG;

Considerato, quindi, che il sopra citato atto amministrativo risulta essere imperfetto nel suo iter di

definizione e che necessita, pertanto, di essere ritirato con efficacia retroattiva, in ossequio ai

principi trasparenza e rispetto delle normative vigenti;



Vista la legge 241/90 art. 21-octies;

Tenuto conto che l'adozione di un provvedimento di autotutela rappresenta un potere/dovere in

capo alla stazione appaltante qualora si manifestino vizi e/o omissioni che possano pregiudicare i

principi di trasparenza dell'azione amministrativa;

Avvalendosi dei poteri di autotutela che l'ordinamento conferisce alla P.A. in presenza di errori

materiali e/o di pubblico interesse accertati e commessi in sede di redazione dell'atto, vedasi

determinazione dirigenziale n. 1669 del 11/11/2024;

Verificato che nessun pregiudizio deriva al alcuno come conseguenza dell'adottando

provvedimento di autotutela;

Rilevato che ricopre il ruolo di RUP ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. l'Arch. Paolo

Candidi;

Accertato altresì che i fondi non sono disponibili sul capitolo di competenza si ritiene dover

procedere a specifica variazione di PEG per le annualità 2024/2025/2026;

Dato atto che le variazioni di cui sopra saranno variazioni compensative all'interno dello stesso

macro aggregato, per cui il Bilancio degli esercizi 2024,2025 e 2026 non subisce variazione negli

equilibri e presenterà il pareggio finanziario;

Vista:

• la delibera di C.C. n. 18 del 30/01/2024 di approvazione del bilancio di previsione per il

triennio 2024/2026;

• la delibera di G.C. n. 26 del 07/02/2024 di approvazione del PEG triennio 2024/2026;

Visti:

• il combinato disposto degli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

• l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. n. 36/2023;

• la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti

delle pubbliche amministrazioni;

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;

• il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

• il regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente;

• il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri approvato con

deliberazione di Giunta comunale n. 152 del 27/06/2024;

Per le motivazione in premessa



DETERMINA

Di procedere all'annullamento, ai sensi della L.241/90 art. 21-octies della determinazione

dirigenziale n. 1669 del 11/11/2024, consistente nella rimozione dell'atto citato con efficacia

retroattiva (con effetto ex tunc), in quanto viziato nella forma e nell'indicazioni

contabili/amministrative;

Di dis – impegnare i seguenti meccanografici relativi alle registrazioni di spesa:

• n. 322/0 annualità 2024 per un importo di € 38.633,33, registrato al capitolo 9051044,

codifica bilancio 9.05.1.0103 Piano dei conti V 1.03.02.09.012, a favore della Velletri

Servizi SPA;

• n. 1070/0 annualità 2024 per un importo di € 2.572,83, registrato al capitolo 9051344

codifica bilancio 9.05.1.0103 Piano dei conti V 1.03.02.13.001;

• n. 3328/0 annualità 2024 per un importo di € 144,12, registrato al capitolo 9051777 codifica

bilancio 9.05.1.0103 piano dei conti V 1.03.02.09.004;

• n. 80/0 annualità 2025 per un importo di € 115.900,00, registrato al capitolo 9051044

codifica bilancio 9.05.1.0103 Piano dei conti V 1.03.02.13.012, a favore della Velletri

Servizi SPA;

Di procedere alla costituzione di un capitolo ad hoc relativo all'affidamento del “servizio di

manutenzione e conservazione degli spazi urbani di proprietà comunale destinati a verde pubblico”

a favore della Volsca Ambiente e Servizi s.p.a, avente per oggetto “manutenzione verde pubblico

(Volsca Ambiente), annualità 2024, 2025 e 2026, codifica bilancio 9.05.1.0103 piano dei conti

finanziario di V livello 1.03.02.09.012, finanziato con le variazioni di peg di seguito riportate:

- per l'esercizio 2024:

Codifica

bilancio

Capitolo Anno Oggetto Stanz.

Iniziale

Variazione Stanz. Finale Piano finanziario

9.05.1.0103 9051044 2024 Manut. Verde

pubblico

(ASV)

€ 115.900,00 - € 38.633,33 € 77.266,67 1.03.02.09.000

finanziato con fondi

liberi

9.05.1.0103 9051344 2024 SERVIZI DI

VIGILANZA

GIARDINI E

VILLE

COMUNALI

E

SOTTOPASS

O FF.SS.

€ 12.000,00 -€ 9.572,83 € 2.427,17 1.03.02.13.000

finanziato con fondi

liberi

9.05.1.0103 9051114 2024 ACQUISTO

BENI

MATERIALI

€ 2.000,00 -€ 2.000,00 € 0,00 1.03.01.02.000

FINANZIATO

CON FONDI



ED

ATTREZZAT

URE

FUNZIONA

LI A PARCHI

E GIARDINI

LIBERI

9.05.1.0103 9051013 2024 ILLUMINAZ

IONE

LOCALI ED

ENERGIA

MOTRICE

€ 23.000,00 - € 6.000,00 € 17.000,00 1.03.02.05.000

finanziato con fondi

liberi

9.05.1.0103 9051777 2024 SFALCIO

CON MEZZI

MECCANICI

SU

PROPRIETA'

COMUNALE

MEDIE

€ 5.000,00 - € 353,18 € 4.646,82 1.03.02.09.000

finanziato con fondi

liberi

9.05.1.0103 Nuova

costituzion

e

2024 Manut. Verde

pubblico

(Volsca

Ambiente e

Servizi)

€ 0,00 € 56.559,34 € 56.559,34 1.03.02.09.012

- per l'esercizio 2025:

Codifica

bilancio

Capitolo Anno Oggetto Stanz.

Iniziale

Variazione Stanz. Finale Piano finanziario

9.05.1.0103 9051044 2025 Manut. Verde

pubblico

(ASV)

€ 169.678,03 -€ 169.678,03 € 0,00 1.03.02.09.000

finanziato con fondi

liberi

9.05.1.0103 Nuova

costituzion

e

2025 Manut. Verde

pubblico

(Volsca

Ambiente e

Servizi)

€ 0,00 € 169.678,03 € 169.678,03 1.03.02.09.012

- per l'esercizio 2026:

Codifica

bilancio

Capitolo Anno Oggetto Stanz.

Iniziale

Variazione Stanz. Finale Piano finanziario

9.05.1.0103 9051044 2026 Manut. Verde

pubblico

(ASV)

€ 169.678,03 -€ 169.678,03 € 0,00 1.03.02.09.000

finanziato con fondi

liberi



9.05.1.0103 Nuova

costituzion

e

2026 Manut. Verde

pubblico

(Volsca

Ambiente e

Servizi)

€ 0,00 € 169.678,03 € 169.678,03 1.03.02.09.012

Di dare atto che per effetto di tali variazioni compensative all'interno dello stesso macro aggregato,

il Bilancio degli esercizi 2024, 2025,2026 non subisce variazione negli equilibri e presenta il

pareggio finanziario;

Di procedere alla registrazione dell'impegno di spesa per l'affidamento del Servizio di

manutenzione e conservazione degli spazi urbani di proprietà comunale destinati a verde pubblico,

a favore della società in house Volsca Ambiente e Servizi S.p.A. P.IVA 11211231003 con sede in

Velletri (RM), via Troncavia, 6 – 00049 relativo al periodo dal 01/09/2024 al 31/12/2026 per un

importo complessivo di € 395.915,40 (IVA del 22% compresa) nel seguente modo:

• anno 2024 € 56.559,34

• anno 2025 € 169.678,03

• anno 2026 € 169.678,03

che farà carico al capitolo ad hoc di “nuova istituzione” avente per oggetto “ Manutenzione verde

pubblico (Volsca Ambiente e servizi) – codifica bilancio 9.05.1.0103 piano finanziario di V

1.03.02.09.012, finanziato con fondi liberi del Bilancio 2024/2025/2026;

Di approvare la bozza di convenzione che ancorchè non allegata forma parte integrate e sostanziale

del presente provvedimento;

Di dare atto che in base ad una adeguata programmazione finanziaria attraverso una corretta

predisposizione e aggiornamento del piano finanziario dei pagamenti (cronoprogramma), i

pagamenti in favore della società Volsca Ambiente e Servizi spa affidataria del servizio di che

trattasi saranno cosi sviluppati:

• riferito all'annualità 2024 - per € 56.559,34 nel mese dicembre 2024

• riferito all'annualità 2025 - per € 14.139,83 (mensili) per 11 mesi (da gennaio a novembre)

un totale di € 155.538,13 e per € 14.139,90 nel mese dicembre, un totale annuo 2025 €

169.678,03;

• riferito all'annualità 2026 - per € 14.139,83 (mensili) per 11 mesi (da gennaio a novembre)

un totale di € 155.538,13 e per € 14.139,90 nel mese dicembre, un totale annuo 2026 €

169.678,03;

Di attestare che:



• l’impegno di spesa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, risulta compatibile con

gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

• impegno è assunto nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., e

dell'art. 56 comma 3 del Regolamento di contabilità;

• il RUP dell'intervento è l'arch.. Paolo Candidi;

• la natura della spesa è di tipo ricorrente;

• per la tipologia dell'affidamento, in house, ai sensi del art. 13, co , del D.lgs 36/2023 non vi

è obbligo della richiesta del CIG;

Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

Di dare atto inoltre:

• dell’inesistenza di conflitti di interesse nonché di vincoli di parentela con il beneficiario del

presente provvedimento ed il Dirigente sottoscrittore del presente atto ai sensi del Codice di

comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Velletri approvato con

deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 27/06/2024;

• che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Velletri, nella sezione “Amministrazione

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e artt. 20 e 28 del D. Lgs. n.

36/2023;

Si esprime parere di regolarità tecnica e si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. così come modificato dal D.L.

10.10.2012, n. 174 pubblicato sulla G.U. 237 del 10.10.12.

IL DIRIGENTE SETTORE VI Valorizzazione e manuenzione parimonio, verde e

gestone servizi igiene ambiena

Arch. Paolo Candidi

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Paolo CANDIDI
in data 26/11/202



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione SETTORE  VI  Valorizzazione  e  manutenzione  patrimonio,  verde  e gestione servizi igiene
ambienta nr.1749 del 26/11/2024

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL VERDE PUBBLICO -
VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI SPA  ANNI 2024/25/26 ESERCIZIO 2024

0317846 - VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0129.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 90510992024

56.559,34Importo:28/11/2024Data:2024 3886/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

 MANUT.VERDE PUBBLICO - VOLSCA

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL VERDE PUBBLICO -
VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI SPA  ANNI 2024/25/26 ESERCIZIO 2025

0317846 - VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0129.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 90510992025

169.678,03Importo:28/11/2024Data:2025 222/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

 MANUT.VERDE PUBBLICO - VOLSCA

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti



COMUNE DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione SETTORE  VI  Valorizzazione  e  manutenzione  patrimonio,  verde  e gestione servizi igiene
ambienta nr.1749 del 26/11/2024

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL VERDE PUBBLICO -
VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI SPA  ANNI 2024/25/26 ESERCIZIO 2026

0317846 - VOLSCA AMBIENTE E SERVIZI S.P.A.Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0129.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 90510992026

169.678,03Importo:28/11/2024Data:2026 103/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

 MANUT.VERDE PUBBLICO - VOLSCA

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.012 Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Il presente documento ha valore di Visto Contabile

Il Dirigente del Servizio Finanziario

 VELLETRI li, 28/11/2024



COMUNE DI VELLETRI

Visti

1930

VARIAZIONE DI PEG ANNO 2024/25/26  COSTITUZIONE NUOVO CAPITOLO  AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CONSERVAZIONE DEL VERDE PUBBLICO - VOLSCA AMBIENTE
E SERVIZI SPA  ANNI 2024/25/26-ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DET. 1669/2024 .

2024

Ufficio manutenzione ordinaria e straordinaria e custodia beni patrimoniali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE  VI  Valorizzazione  e  manutenzione  patrimonio,  verde  e gestione servizi

Nr. adozione settore: 316 Nr. adozione generale: 1749

26/11/2024Data adozione:

28/11/2024Data

VARIAZIONI DI PEG ART. 175 (TUEL) D. LGS N. 267/2000 IST. NUOVO CAPITOLO E NUOVI
IMP. MECC. N. 3886/2024 N. 222/2025 N. 103/2026

Dott. Innocenzio Mariani

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Velletri. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

INNOCENZIO MARIANI in data 02/12/2024


